veículos  de  carga  adquiridos
por feirantes.

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º.  Ficam isentos do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI)
os veículos destinados ao transporte de carga de fabricação nacional, com peso bruto
total de até 3.500 (três mil e quinhentos) quilogramas, quando adquiridos por feirante
definido na forma do regulamento e cadastrado há pelo menos seis meses pelo Poder
Executivo do Município.

Art. 2º. A isenção será reconhecida pela Secretaria Especial da Receita
Federal  do  Brasil,  mediante  prévia  verificação  de  que  o  adquirente  preenche  os